

Sprawozdanie z działalności LGD

Stowarzyszenie

„Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” za 2022 r.

1. Nabory przeprowadzone w 2022 r.:

- Ogłoszenie o naborze wniosków nr **BOWH/O/17/2022** na realizację operacji przez podmioty inne niż LGD w zakresie: rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. Termin przyjmowania wniosków: od 21 lutego do 10 marca 2022 r.

Liczba złożonych wniosków: 3 (2 wybrane, 1 operacja nie wybrana, 2 operacje mieściły się w limicie środków – 82 500 tys. EURO).

- Ogłoszenie o naborze wniosków nr **BOWH/O/18/2022** na realizację operacji przez podmioty inne niż LGD w zakresie: wzmocnienie kapitału społecznego, w tym przez podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej w zakresie ochrony środowiska i zmian klimatycznych, także z wykorzystaniem rozwiązań innowacyjnych. Termin przyjmowania wniosków: od 21 lutego do 10 marca 2022 r.

Liczba złożonych wniosków: 10 (9 wybranych, 1 operacja nie wybrana, 9 operacji mieściło się w limicie środków – 150 000 tys. EURO).

- Ogłoszenie o naborze wniosków o powierzenie Grantów nr **BOWH/O/PG/10/2022** na realizację zadań służących osiągnięciu celów Projektu grantowego w zakresie: Wzbogacenie oferty świetlic poprzez działania mające na celu wzmocnienie kapitału społecznego II. Termin przyjmowania wniosków: od 21 lutego do 10 marca 2022 r.

Liczba złożonych wniosków: 16 (16 wybranych, 13 zadań mieściło się w limicie środków – 65 tys. EURO). Ostatecznie wszystkie zadania zostały dofinansowane w związku z wysokim kursem EURO

- Ogłoszenie o naborze wniosków nr **BOWH/O/19/2022** na realizację operacji przez podmioty inne niż LGD w zakresie: podejmowanie działalności gospodarczej, w tym podnoszenie kompetencji osób realizujących operacje w tym zakresie. Termin przyjmowania wniosków: od 20 kwietnia do 9 maja 2022 r.

Liczba złożonych wniosków: 21 (19 wybranych, 2 operacje nie wybrane, 10 operacji mieściło się w limicie środków).

2. Realizacja operacji własnej:

20 stycznia 2022 r. opublikowano na stronie Stowarzyszenia Informację nr BOWH/O/OW/1/2022 o planowanej do realizacji operacji własnej pod warunkiem, że nikt inny uprawniony do wsparcia, w terminie 30 dni od dnia zamieszczenia niniejszej informacji, nie zgłosi LGD zamiaru realizacji takiej operacji.

Zakres realizowanych zadań obejmował:

zagospodarowanie terenu przy Centrum Edukacyjno-Szkoleniowym EKOKULTURA zlokalizowanym w Krzyżowicach 73, 49-332 Olszanka (działka o numerze ewidencyjnym 31/21), a w szczególności: budowa placu zabaw, utwardzenie terenu, nasadzenia drzew, krzewów i roślin, modelowe ogrody wybranych roślin, tablice edukacyjne, ogrodzenie, oświetlenie.

W dniu 17 sierpnia 2022 r. Zarząd Stowarzyszenia „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” podpisał z Samorządem Województwa Opolskiego umowę nr 00801-6935-UM0830011/22 na realizację operacji własnej pn.: „EKOZABAWA” – kreatywny plac zabaw, którego celem była:

Poprawa dostępu do infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej dla mieszkańców obszaru działania LGD Stowarzyszenie „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” poprzez budowę obiektów infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej i/lub miejsc integracji wzbogacających ofertę edukacyjną Centrum Edukacyjno-Szkoleniowego Ekokultura w Krzyżowicach.

Wartość operacji: 514 000,00 zł.

W ramach operacji zagospodarowano teren przy Centrum EKOKULTURA wraz z budową infrastruktury rekreacyjno-edukacyjnej oraz wykonaniem ogrodzenia. Operacja została zrealizowana, kontrola nie wykazała nieprawidłowości.

3. Realizacja Projektów Grantowych:

- w 2022 r. realizowany był Projekt Grantowy pn. **Rozwijanie bazy rekreacyjno-sportowej i integracyjnej III** (umowa Zarządu Stowarzyszenia „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” z Samorządem Województwa Opolskiego nr 00728-6935-UM0820038/21 z dnia 3 sierpnia 2021 r.). Celem projektu była poprawa dostępu do infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej dla mieszkańców obszaru działania Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Brzesko – Oławska Wieś Historyczna” poprzez budowę lub modernizację 8 obiektów infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej i/lub miejsc integracji.

Projekt jest w trakcie rozliczania w Urzędzie Marszałkowskim.

- w 2022 r. realizowany był **Projekt Grantowy w zakresie: Wzbogacenie oferty świetlic poprzez działania mające na celu wzmocnienie kapitału społecznego II** (umowa Zarządu Stowarzyszenia „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” z Samorządem Województwa Opolskiego nr 00808-6935-UM0820040/22 z dnia 29 września 2022 r.). Projekt realizowany jest do stycznia 2024 r. przez 16 grantobiorców z obszaru LGD.

4. Projekty współpracy:

W 2022 r. rozpoczął się projekt współpracy pn. **Dobre bo lokalne II** w ramach partnerstwa z lokalną grupą działania LGD Dolina Stobrawy oraz LGD Kraina Dinozaurów. Projekt został dofinansowany ze środków PROW 2014-2020. Ogólna wartość projektu to 1 240 000 tys. zł, z czego kwota pozostająca do dyspozycji Stowarzyszenia „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” to 240 tys. zł. Aktualnie trwa proces wprowadzenia do projektu dodatkowych zadań i zwiększenia wsparcia dla Stowarzyszenia o 250 tys. zł.

W ramach projektu zaplanowano około 300 warsztatów/wykładów z czego 250 dla dzieci i 50 dla dorosłych. Część warsztatów odbywa się w Centrum Ekokultura a część w placówkach edukacyjnych na obszarze LGD, które zgłosiły chęć udziału w projekcie (w ramach mobilnego Centrum Ekokultura). Celem jest promocja lokalnej kultury i podniesienie wiedzy z zakresu ochrony środowiska oraz wzmocnienie kapitału społecznego - aktywizacja i integracja mieszkańców.

Do tej pory w ramach projektu DBL2 zrealizowano następujące warsztaty dla dorosłych: Bożonarodzeniowe – zdobienie pierników oraz stworzenie drzewka choinkowego z odpadów ogrodowych, Aromaterapia – świece, praliny, zawieszki do szafy z lokalnymi ziołami, Ekokosmetyki – na bazie lokalnej przyrody, Warsztaty zdobienia ceramiki, Winiarskie – Terroir co to jest i jak wpływa na produkt lokalny, Ziołowe – wykorzystanie lokalnej przyrody w kuchni, lecznictwie i kosmetyce, Ogrodnicze dotyczące prowadzenia ogrodu w zgodzie z naturą, Zdobienie pisanek tradycyjną metodą - batikową, Wielkanocne dekoracje przy użyciu odpadów, suszonych kwiatów i roślin zielonych, Moc natury: Oleje – naturalna żywność może być lekarstwem, Miody - czym jest Apiterapia, Warsztaty kulinarne – jako wsparcie przy cukrzycy i insulinooporności, Warsztaty kulinarne – jako wsparcie przy refluksie, W zakresie warsztatów dedykowanych dzieciom odbyły się: Zdobienie ceramiki; Zdobienie pierników, Ekokosmetyki dla dzieci; Programowanie na podstawie klocków Lego; Kulinarne „Dobrze Jemy”

Zajęcia, które odbywają się w szkołach i przedszkolach to:

- zajęcia z gier strategicznych
- zajęcia przyrodnicze dla klas 1-3

5. Plan Komunikacji oraz aktywizacja:

W 2022 r. zorganizowano 9 spotkań/szkoleń dla Wnioskodawców/Grantobiorców oraz osób zainteresowanych działalnością LGD. Zamieszczono 84 komunikatów informacyjno-promocyjnych na profilu FB oraz 37 informacji/wpisów informacyjno-promujących działalność LGD na stronie www.wieshistoryczna.pl. Wyemitowano 4 artykuły w gazecie lokalnej (PPB oraz Gazeta Oławska). Informacje dot. Działalności Stowarzyszenia były ponadto przekazywane bezpośrednio do lokalnych liderów oraz Rad sołeckich, a także umieszczane w siedzibach Gmin.

Doradztwo w zakresie aplikowania o środki PROW oraz rozliczania środków świadczone było przez cały 2022 r. bezpośrednio w biurze Stowarzyszenia, za pośrednictwem poczty e-mail, telefonicznie oraz w systemie on line.

Ponadto:

- Podczas ferii zimowych w lutym 2022r. zorganizowano warsztaty dla najmłodszych dzieci z doświadczoną muzykoterapeutką p. Natalią Bury oraz zajęcia taneczne z uznaną choreograf i tancerką z Akademii Tańca – p. Pauliną Rutowicz.

- 25 marca 2022r. ogłoszono Konkurs na Eko-Kartkę Wielkanocną. Konkurs dedykowany był **dla dzieci i młodzieży w wieku 7-15 lat - zamieszkałych na terenie gmin: Grodków, Lewin Brzeski, Olszanka, Oława i Skarbimierz**. Zaangażowane zostały szkoły podstawowe obszaru LGD. Wpłynęły 43 prace konkursowe. Nagrodzono wszystkie dzieci. Wszystkie nagrody zakupiono ze środków własnych Stowarzyszenia.

- 19 czerwca 2022r. delegacja z LGD wzięła udział w Święcie Województwa Opolskiego organizowanym przez Marszałka Województwa Opolskiego w Mosznej. Stowarzyszenie BOWH wystawiło swoje stoisko o charakterze promocyjno – doradczym a także edukacyjno - warsztatowym gdzie **prowadzone były EKO-warsztaty dla dzieci** (Stowarzyszenie w Ogrodzie Viadrusa z Oldrzychowic).

- 29 sierpnia 2022r. zrealizowano dwa szkolenia z zakresu **nowoczesnych technologii dla organizacji pozarządowych** oraz **dla mikro przedsiębiorców obszaru LGD**. W ramach szkolenia omówiono temat szeroko pojętego marketingu w sieci (skuteczne wykorzystanie mediów społecznościowych takich jak np. You tube, tik tok, facebook, Instagram).

- 2 października 2022r. Stowarzyszenie BOWH promowało swoją działalność podczas Europejskich Targów Chłopskich w Krzyżowicach (stoisko promocyjne, warsztaty ekologiczne).

6. Środki dodatkowe pozyskane na realizację dodatkowych zadań:

- Środki w wysokości 34 840,50 zł. pozyskane na realizację Projektu pn. „**Ekologicznie – czyli jak?**” w ramach Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, Plan Operacyjny na lata 2022-2023.

W okresie od 20.05.2022 r. do 31.10.2022 r. zrealizowano wyjazd studyjny dla 20 osób do Wisły oraz zorganizowano 15 warsztatów o tematyce ekologicznej. **Celem operacji było:** Wzrost kompetencji związanych z ochroną środowiska i ekologii wśród mieszkańców Stowarzyszenia

- Środki pozyskane w wysokości 31 256,00 zł. z otwartego konkursu ofert Urzędu Marszałkowskiego Woj. Opolskiego na realizację projektu pn.: **EKO Inspiracje - nie wyrzucaj, wykorzystaj**. W okresie od sierpnia 2022 r. do grudnia 2022 r. zostało zrealizowanych 20 warsztatów z zakresu budowania świadomości wśród mieszkańców obszaru LGD w zakresie gospodarowania odpadami. Tematy warsztatów to: „Ekodoniczki z butelek plastikowych PET jako alternatywa dla domowego ekosystemu”, „Żywy obraz”, „Wianki Bożonarodzeniowe”, „Prawdziwa biomagia”, „Jak sprawić żeby odpady zniknęły i się nie pojawiały? - Czym jest odpad?”. Ponadto zostały zakupione zakładki do książek, roll-upy oraz opracowane ulotki o zero waste.

7. Kontrole realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju

- w dniu 25 maja 2022 r. zakończyła się kontrola za 2021 r. przeprowadzona przez Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego w zakresie prawidłowości zobowiązań określonych w Umowie o warunkach i sposobie realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach PROW 2014-2020.

Raport z Kontroli nie wykazał żadnych nieprawidłowości w realizacji LSR przez Stowarzyszenie.

- w dniu 11 kwietnia 2022 r. Urząd Marszałkowski Woj. Dolnośląskiego przeprowadził wizytację w biurze Stowarzyszenia „Brzesko-Oławska Wieś Historyczna” w zakresie realizacji projektu realizowanego w ramach działania 19.3 Projekty współpracy – projektu pn. EKO LGD realizowanego we współpracy z LGD Dobra Widawa, LGD Q Wsi, LGD Kraina Wzgórz Trzebnickich, LGD Szlakiem Granitu.

Kontrola nie wykazała żadnych nieprawidłowości.

- 27 września Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego przeprowadził czynności kontrolne w miejscu realizacji operacji pn.: „**Ekologicznie – czyli jak ?**” realizowanej w ramach KSOW. Kontrola nie wykazała nieprawidłowości.

- w dniach od 17 do 25 października 2022 r. odbyła się kontrola poprawności realizacji operacji pn. Rozwijanie bazy rekreacyjno-sportowej i integracyjnej II. Kontrola została przeprowadzona Przez Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego. Kontrola na miejscu realizacji zadania pn. Utworzenie miejsca rekreacji i integracji mieszkańców realizowanego przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Lipowa wykazała rozbieżność w ilości nasadzeń oraz obrzeży chodnikowych – grantobiorca dokonał nasadzeń oraz posadowienia obrzeży częściowo na działce Gminnej (obcej) sąsiadującej z działką użyczoną przez grantobiorcę od Gminy. Środki finansowe dot. nasadzeń oraz obrzeży zwrócono i kontrolę zakończono.

